АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

       МУСТАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

   НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

       ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             13.04.2021  № 41-п
Об оценке эффективности исполнения антинаркотической программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования Мустаевский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2020-2024 годы»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 23.02.2018 № 85 «О внесении изменений в Стратегию государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690»:

1. Утвердить анализ оценки эффективности исполнения антинаркотической программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования Мустаевский  сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2020-2024 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации                                                      Л.И. Исмакова
Разослано: прокурору, в дело
Приложение

к  постановлению администрации

муниципального образования
Мустаевский сельсовет
от 13.04.2021  № 41-п

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ ЗА 2020 ГОД

о ходе реализации и об оценке эффективности исполнения антинаркотической программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования Мустаевский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2020-2024 годы»

Муниципальная программа Администрации Мустаевского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования Мустаевский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2020-2024 годы» утверждена  постановлением Администрации муниципального образования Мустаевский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области от 24.05.2019 № 18-п.

Размещена на официальном сайте Администрации Мустаевского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области (раздел «Антинаркотические мероприятия») в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Цель Программы:

Основной целью Программы является сокращение числа потребителей незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в населенных пунктах муниципального образования.

Программа рассчитана на 2020-2024 годы и предполагает решение следующих задач:

- обеспечение межведомственной координации деятельности, направленной на противодействие незаконному обороту наркотиков и профилактику наркомании среди различных групп населения, прежде всего несовершеннолетних;

- создание системы мониторинга масштабов распространения наркомании и осуществление постоянного контроля наркоситуации;

- создание комплексной системы мер по профилактике и снижению роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота;

- совершенствование форм и методов профилактической деятельности, пропаганды здорового образа жизни, направленных на формирование антинаркотического мировоззрения и духовно-нравственной культуры в обществе.

В рамках программы реализуются следующие основные мероприятия:
- основное мероприятие 1 «Организационно-правовое обеспечение антинаркотической деятельности».

В результате реализация данного основного мероприятия были организованы семинары и совещания по актуальным вопросам наркологических заболеваний, проведение профилактических антинаркотических акций, повышение квалификации специалистов в области оказания наркологической медицинской помощи и психологов.
Результатами реализации данного основного мероприятия стало развитие методической базы по вопросам профилактики наркомании, повышение эффективности работы по профилактике немедицинского потребления психоактивных веществ среди населения, в том числе детей, подростков и молодежи.
Реализация данного основного мероприятия направлена на достижение значений следующих показателей (индикаторов):

                                            Приложение № 1
Достижение целевых показателей (индикаторов) Программы и их значений

	№
п/п
	Наименование показателя
(индикатора)

	Единица
измерения
	Запланированные показатели (индикаторы)

	2020 год
	2021 год
	 2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	4

	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Доля подростков в возрасте от 11 до 18 лет, вовлеченных в мероприятия по профилактике незаконного потребления наркотиков, в общей численности указанной категории
	процентов

	1

	2.
	Доля молодежи в возрасте от 18 до 30 лет, вовлеченных в мероприятия по профилактике незаконного потребления наркотиков, в общей численности указанной категории
	процентов

	1

	3.
	Доля трудоспособного населения, вовлеченного в мероприятия по профилактике незаконного потребления наркотиков, в общей численности указанной категории
	процентов

	1

	4.
	Распространенность заболеваемости наркоманией
	человек  на 1217 человек населения

	0

	5.
	Количество наркопотребителей, из них несовершеннолетних
	человек

	0

	6.
	Уровень преступлений совершенных в сфере незаконного оборота наркотиков
	количество

	0

	7.
	Уровень административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков
	количество

	0

- основное мероприятие 2 «Меры по сокращению спроса на наркотики».
Реализация данного основного мероприятия предполагает исполнение Плана реализации Программы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Сумма всего (тыс. руб.)
	Мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Распространение памяток, плакатов, буклетов, информационных листков, методических материалов по профилактике незаконного потребления наркотиков для педагогов, медицинских работников, родителей и подростков
	2020

	0,0
	Для населения на официальном сайте администрации в разделе «Антинаркотические мероприятия», на информационных стендах размещена информация «Сообщи, где торгуют смертью»

	2

	Расширение сотрудничества с негосударственными и общественными организациями, занимающимися профилактикой распространения наркомании и реабилитацией наркозависимых лиц
	2020

	Нет

	Ведется работа по расширению сотрудничества с негосударственными и общественными организациями, занимающимися профилактикой распространения наркомании и реабилитацией наркозависимых лиц

	3
	Систематический анализ ситуации в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ
	2020

	Нет
	Ежеквартально готовиться анализ ситуации в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ

	4
	Проведение профилактических мероприятий в рамках антинаркотического месячника
	2020

	Нет
	В учреждении культуры ведется систематическая работа по профилактике наркомании среди молодежи. Используются различные формы работы, позволяющие систематически осуществлять профилактику вредных социальных привычек. На втором этапе антинаркотического месячника  26.06.2020 г. в Международный день борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков были проведены следующие мероприятия:

- профилактическая беседа на тему «Наркомания – шаг в бездну!»;

- агитбригада с антинаркотической направленностью «Горячие сердца»;

 - показ фильма антинаркотической направленности для подростков.
Мустаевская школа совместно с ДДТ Новосергиевского района организует работу туристического кружка, где воспитывают в детях здоровый образ жизни.

	5
	Проведение работы по уничтожению дикорастущих наркотикосодержащих растений
	2020

	1,0

	В летний период активная работа ведётся администрацией Мустаевского сельсовета по уничтожению дикорастущей конопли, проводится выкашивание обочин дорог и проулков. В 2020 году новых очагов произрастания дикорастущей конопли не обнаружено.

	6
	Проведение по согласованию с подразделениями полиции, администрациями учебных заведений комплекса профилактических мероприятий, направленных на предупреждение распространения наркомании среди несовершеннолетних; выявление связей и источников приобретения наркотических веществ, взрослых лиц, привлекающих подростков к употреблению наркотических и психотропных веществ, несовершеннолетних, употребляющих наркотические и токсические вещества
	2020

	Нет
	С целью незамедлительного информирования органов внутренних дел о фактах рекламы, сбыта наркотических средств или местах их потребления (притонов), для населения на официальном сайте администрации в разделе «Антинаркотические мероприятия», на информационных стендах размещена информация «Сообщи, где торгуют смертью»

	7
	Выявление семей, где родители злоупотребляют наркотическими средствами и психотропными веществами, организация по проведению с ними профилактической работы
	2020

	Нет
	Семьи, где родители злоупотребляют наркотическими средствами и психотропными веществами, не выявлены

	8
	Обеспечение силами добровольных народных дружин регулярного патрулирования населенных пунктов муниципального образования в вечернее и ночное время. Недопущение нахождения на массовых и развлекательных мероприятиях лиц в нетрезвом состоянии
	2020

	Нет

	Посильную помощь в данном направлении оказывают добровольные народные дружинники, принимая участие в массовых мероприятиях,  рейдах по проверке дискотек, молодежных массовых мероприятий в вечернее время

	9
	Расширение сотрудничества с районными общественными организациями, занимающимися профилактикой распространения наркомании
	2020

	Нет
	Активно привлекается к реализации программы по профилактике наркомании сельская библиотека. Проводится профилактическая работа через книгу, организуются книжные выставки, конкурсы рисунков, плакатов. Библиотека стала своеобразными опорным центром в профилактической работе, работая с детьми и их родителями

	10
	Выявление лиц, находящихся в социально опасном положении, входящих в «группу риска» немедицинского потребления наркотических средств. Ведение учета таких лиц, наркопотребителей, из них совершеннолетних
	2020

	Нет
	Лица, находящиеся в социально опасном положении, входящие в «группу риска» немедицинского потребления наркотических средств, не выявлены

	11
	Социальная адаптация наркозависимых лиц, прошедших курс лечения от наркомании, алкоголизма и токсикомании и социальная реабилитация лиц потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях.
	2020

	Нет
	На территории сельсовета не проживают

Программа представляет собой систему взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления и ресурсам мероприятий, обеспечивающих в рамках реализации   функций достижения приоритетов и целей в сфере сокращения числа потребителей незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в населенных пунктах муниципального образования
Финансирование из бюджета МО ежегодно уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год. Показатели финансирования подлежат уточнению с учетом разработанной проектно-сметной документации и фактического выделения средств из бюджетов всех уровней. Расходы на реализацию муниципальной программы в 2020 году на 31 декабря произведены в сумме 1,0 рублей или 80 % к плановым назначениям, установленным муниципальной программой.

Программа реализуется эффективно.